
 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 
Dsdsd 

 
CLMO/2015/4 del 29 giugno 2015 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI - CRONOPROGRAMMA PER LA 

DEFINIZIONE DEL PIANO D’AMBITO E L’AVVIO DELLE PROCEDURE 

DI RINNOVO DEGLI AFFIDAMENTI IN SCADENZA 

 
 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Caterina Bagni 

 

 

 

                                              parere di regolarità tecnica 

Il direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

                                                

 



 

 

CLMO/2015/4 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 
 

L’anno duemilaquindici il giorno 29 del mese di giugno alle ore 9.00 presso Sala del Consiglio 

provinciale della Provincia di Modena, si è riunito il Consiglio Locale di Modena convocato dal 

Coordinatore del Consiglio Locale di ATERSIR con lettera protocollo PG/2015/0004293 del 

23/06/2015. 

Risultano presenti all’appello: 

 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BASTIGLIA   NO 0,6622 
BOMPORTO Mandrioli Marcello Vicesindaco SI’ 1,3444 
CAMPOGALLIANO Pederzini Chiara Assessore SI’ 1,1971 
CAMPOSANTO Vincenzi Giacomo Assessore SI' 0,5660 
CARPI Tosi Simone Assessore SI’ 8,1368 
CASTELFRANCO EMILIA Reggianini Stefano Sindaco SI’ 3,9305 
CASTELNUOVO RANGONE   NO 1,8588 
CASTELVETRO DI MODENA   NO 1,4922 
CAVEZZO Lodi Flavio Vicesindaco SI’ 1,0414 
CONCORDIA SULLA SECCHIA   NO 1,2507 
FANANO   NO 0,5491 
FINALE EMILIA   NO 2,0474 
FIORANO MODENESE Amici Riccardo Assessore SI’ 2,1929 
FIUMALBO   NO 0,3455 
FORMIGINE Bartoli Giorgia Assessore SI’ 4,1680 
FRASSINORO   NO 0,4274 
GUIGLIA   NO 0,6638 
LAMA MOCOGNO   NO 0,5274 
MARANELLO Caselli Patrizia Assessore SI’ 2,1548 
MARANO SUL PANARO   NO 0,7569 
MEDOLLA Sgarbi Patrizia Assessore SI’ 0,9382 
MIRANDOLA Ganzerli Roberto Assessore SI’ 3,0215 
MODENA Guerzoni Giulio Assessore SI’ 21,3515 
MONTECRETO   NO 0,3096 
MONTEFIORINO Maurizio Palladini Vicesindaco SI' 0,4576 
MONTESE   NO 0,5880 
NONANTOLA Piccinini Enrico Assessore SI’ 1,9843 
NOVI DI MODENA   NO 1,4874 
PALAGANO   NO 0,4695 
PAVULLO NEL FRIGNANO   NO 2,2228 
PIEVEPELAGO   NO 0,4562 
POLINAGO Tomei Giandomenico Sindaco SI' 0,3972 
PRIGNANO SULLA SECCHIA   NO 0,6371 
RAVARINO   NO 0,9197 
RIOLUNATO   NO 0,2811 
S.CESARIO SUL PANARO Gozzoli Gianfranco Sindaco SI’ 0,9140 
S.FELICE SUL PANARO Bondioli Massimo Assessore SI’ 1,4938 
S.POSSIDONIO Zucchi Eleonora Assessore SI’ 0,6192 
S.PROSPERO   NO 0,8814 
SASSUOLO Pistoni Sonia Assessore SI’ 4,9025 
SAVIGNANO SUL PANARO Caroli Germano Sindaco SI’ 1,2871 
SERRAMAZZONI   NO 1,1381 
SESTOLA   NO 0,4988 
SOLIERA Bagni Caterina Vicesindaco SI’ 1,9704 
SPILAMBERTO   NO 1,6242 
VIGNOLA Smeraldi Mauro Sindaco SI’ 3,0669 
ZOCCA   NO 0,7682 
PROVINCIA DI MODENA   NO      10,0000 



 

 

 

Presenti n. 22 pari a quote 67,1463 

Assenti n. 26 pari a quote 32,8637 

 

Riconosciuta la validità della seduta Caterina Bagni, Coordinatore del Consiglio Locale di 

Modena assume la presidenza della presente riunione, invita il dott. Mario Ori, ad assisterla in 

qualità di segretario verbalizzante e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

 

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI - CRONOPROGRAMMA PER LA 

DEFINIZIONE DEL PIANO D’AMBITO E L’AVVIO DELLE PROCEDURE 

DI RINNOVO DEGLI AFFIDAMENTI IN SCADENZA 

 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 

messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 

alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 

 

accertato che l’art. 8 della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio d’Ambito, 

relativamente al servizio gestione rifiuti, le competenze della individuazione dei bacini di 

affidamento dei servizi e della proposta al Consiglio d'ambito delle modalità specifiche di 

organizzazione e gestione dei servizi; 

 

preso atto che nel territorio provinciale il Servizio Gestione Rifiuti è attualmente regolato dalle 

seguenti Convenzioni, a suo tempo stipulate dalla Agenzia d'Ambito per il Servizi Pubblici 

Locali di Modena, cui Atersir è subentrata a tutti gli effetti: 

 Convenzione sottoscritta con Aimag SpA in data 20 dicembre 2006 relativa al bacino 

“Bassa Pianura” come sopra delimitato, avente scadenza 31 dicembre 2016; 

 Convenzione sottoscritta con Geovest srl in data 22 dicembre 2006, relativa al territorio 

dei Comuni di Finale Emilia, Nonantola e Ravarino, avente scadenza 31 dicembre 2016; 

 Convenzione sottoscritta con Sat SpA (successivamente incorporata per fusione in Hera 

SpA) in data 22 dicembre 2006, relativa al bacino “Pianura e Collina Ovest” (territorio 

dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, 

Sassuolo e Serramazzoni), avente scadenza 31 dicembre 2016; 

 Convenzione sottoscritta con Hera SpA (che aveva nel frattempo incorporato Meta SpA) 

in data 18 maggio 2007, relativa al bacino “Pianura e Montagna” come sopra definito, 

scaduta il 19 dicembre 2011; 

 

richiamate le Deliberazioni del Consiglio Locale di Modena: 

 n. 4 del 27 maggio 2013, con la quale, si deliberava tra l’altro: 

- di mantenere ai sensi dell’art. 8, comma 6, lett. a) della L.R. n. 23/2011, con 

riferimento al territorio dei Comuni modenesi di Finale Emilia, Nonantola e 

Ravarino, il bacino territoriale comprendente anche i Comuni dell’area omogenea 

della pianura nord-occidentale (Anzola dell’Emilia, Argelato, Calderara di Reno, 

Castel Maggiore, Crevalcore, Finale Emilia, Nonantola, Ravarino, Sala 

Bolognese, S. Giovanni in Persiceto e S. Agata Bolognese) quale bacino del 

nuovo affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 



 

 

- di proporre al Consiglio d’ambito, per il bacino territoriale individuato, di 

approvare il Progetto, per l’avvio del procedimento finalizzato al nuovo 

affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, secondo la formula 

organizzativa della società a partecipazione mista pubblica e privata; 

conseguentemente il consiglio d’Ambito con deliberazione n. 43 del 29 luglio 

2014, ai fini del nuovo affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani nel bacino territoriale attualmente gestito da Geovest S.r.l., ha approvato il 

riassetto societario ed organizzativo tramite parziale privatizzazione della Società 

Geovest S.r.l. e il Piano di sostenibilità del medesimo servizio, delegando il 

Comune di Crevalcore per lo svolgimento della procedura amministrativa di 

selezione ad evidenza pubblica in conformità al Progetto di parziale 

privatizzazione già approvato con deliberazione n. 15/2013, salve le competenze 

dell’Agenzia; successivamente con deliberazione n. 67 del 17 dicembre 2014 ha 

approvato la documentazione relativa alla procedura competitiva ad evidenza 

pubblica, compreso lo schema di Convenzione per l’affidamento del servizio 

pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani alla costituenda società mista in 

conformità agli strumenti di pianificazione regionale e di pianificazione d’ambito; 

 n. 9 del 25 novembre 2013, con la quale si deliberava tra l’altro:  

- di individuare, per l’affidamento del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani, il 

bacino “Pianura e Montagna”, corrispondente al territorio dei Comuni di Modena, 

Bastiglia, Bomporto, Campogalliano, Castelfranco Emilia, San Cesario sul 

Panaro, Spilamberto, Vignola, Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, 

Savignano sul Panaro, Guiglia, Zocca, Marano sul Panaro, Pavullo nel Frignano, 

Fanano, Sestola, Montecreto, Riolunato, Pievepelago, Fiumalbo, Lama Mocogno, 

Polinago, Palagano, Frassinoro, Montese e Montefiorino,  

- di riservarsi di verificare la percorribilità di modifica del medesimo in funzione 

richieste avanzate dai Comuni di Montese, Campogalliano e Serramazzoni, sia 

sotto il profilo della necessaria corrispondenza con le volontà dei Consigli Locali 

competenti sugli altri subambiti interessati, sia sotto il profilo della applicazione 

della Direttiva della Regione Emilia-Romagna di cui alla deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1470/2012, 

- di proporre al Consiglio d’Ambito di procedere all’avvio delle procedure di gara 

ad evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani 

per il bacino territoriale “Pianura e Montagna”, 

 n. 7 del 15 dicembre 2014, con la quale è stato deciso di mantenere, ai sensi dell’art. 8, 

comma 6, lettera a) della L.R. n. 23/2011, il bacino “Bassa Pianura”, costituito dal 

territorio dei Comuni di Camposanto, Carpi, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Medolla, 

Mirandola, Novi di Modena, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero sulla 

Secchia, Soliera, quale bacino del nuovo affidamento del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani, riservandosi di verificare la percorribilità di modifica del medesimo in 

funzione della richiesta avanzata dal Comune di Campogalliano, oggi ricadente nel 

bacino “Pianura e Montagna”, sotto il profilo dell’applicazione della direttiva della 

Regione Emilia-Romagna di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1470/2012; 

 

considerato che in relazione agli affidamenti tuttora in corso nei territori gestiti da Hera S.p.A. 

(precedentemente affidati a SAT S.p.A) ed AIMAG S.p.A., con scadenza contrattuale prevista 

per il 31.12.2016, il Consiglio Locale non ha ancora, in riferimento ai Comuni di Fiorano 

Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, Sassuolo e Serramazzoni (gestione ex 

SAT), definito il bacino di affidamento nè, per entrambi, adottato deliberazioni in ordine alla 

proposta della forma di gestione;   

 



 

 

considerato che: 

 le attività per la definizione del Piano d’Ambito del Servizio Gestione Rifiuti, relativo al 

territorio di competenza di questo Consiglio Locale, in corso da alcuni mesi con un 

significativo coinvolgimento dei Comuni, necessitano di ulteriori approfondimenti e 

valutazioni, anche in riferimento alla suddivisione del territorio in bacini ed in zone 

operative; 

 il Piano d’Ambito non può essere compiutamente definito nelle more della definizione 

degli obiettivi che saranno posti dal Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti attualmente 

in discussione; 

 l’Assemblea Regionale ha in calendario la discussione di una proposta di legge che può 

avere rilevanti effetti sul Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti; 

 

rilevato tuttavia che il Piano d’Ambito del Servizio Gestione Rifiuti sia da considerarsi 

propedeutico ed imprescindibile ai fini dell’avvio effettivo delle procedure per i nuovi 

affidamenti; 

 

ritenuto dunque utile e necessario definire un percorso temporale che fissi obiettivi precisi per la 

organizzazione del lavoro degli uffici di Atersir e dei Comuni interessati, nel rispetto dei termini 

di scadenza degli affidamenti tuttora in essere; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 

acquisita agli atti; 

 

col voto unanime dei presenti e delle quote, reso nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai fini di regolare e cadenzare l’attività degli uffici di Atersir e promuoverne 

un più compiuto coordinamento con quella degli uffici dei Comuni coinvolti, il 

cronoprogramma di massima per la conclusione della procedura di affidamento del 

Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani per il territoriale provinciale di Modena, che si 

allega e che costituisce parte integrante della presente delibera (allegato n.1); 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 





 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale  

F.to Caterina Bagni 

Il segretario verbalizzante 

F.to Dr. Mario Ori 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

Bologna, 20 luglio 2015 

 

Il Direttore 

   F.to Ing. Vito Belladonna 

 


